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Úvod

Budějovický Budvar představuje v českém právní řádu velmi zajímavý úkaz. Jedná se

o jediný pivovar v České republice, který vlastní přímo stát. Zprostředkovaně jsou tedy všichni

čeští občané vlastníky tohoto pivovaru, což je samo o sobě poměrně zajímavý a pro mnoho lidí

také zajisté kontroverzní poznatek. Zároveň je však Budějovický Budvar také unikátní

skutečností, že se jedná o společnost s právní formou národního podniku.

Co to znamená a jaké to s sebou přináší úskalí a zajímavosti představovalo jeden

z důvodů, proč se autor začal o toto téma více zajímat. Je zajímavé, že si člověk při studiu na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy osvojí znalosti o různých typech společností a jejich

formách, a přitom se pozapomíná na to, že v českém právní řádu dodnes přetrvává společnost

s formou národního podniku.

Výjimečnost právní formy národního podniku sebou přináší mnohá problémy, jeden

z nejdůležitějších představuje neznalost široké veřejnosti vůbec o existenci tohoto institutu

v českém právním řádu. Zákonodárce také, vzhledem ke své do jisté míry omluvitelné

nevědomosti, mnohdy nebere v potaz při vytváření právních předpisů existenci národního

podniku, a proto se při hledání aplikovatelných právních předpisů pro úpravu Budějovického

Budvaru často musíme opírat o institut analogie, jelikož v pozitivním právu nenalezneme

právní předpis obsahující specificky úpravu poměrů národního podniku.

Cílem této diplomové práce je odpovědět na otázku, zda lze národní podnik považovat

za samostatnou právní formu, kterou lze oddělit od státních podniků, a do jaké míry se na

Budějovický Budvar použije úprava státních podniků.

V případě odpovědi na první otázku, že národní podnik do podstatné míry naplňuje

znaky státního podniku, by se autor chtěl zaměřit na problematiku transformace Budějovického

Budvaru. Výzkumná otázka bude spočívat v tom zjistit, zda by se tedy měl Budějovický Budvar

transformovat z právní formy národního podniku na státní podnik a případně prozkoumat, co

by tato transformace obnášela.

Hypotézou při psaní práce byla představa, že vzhledem k neexistenci právních předpisů

upravujících konkrétně právní poměry národního podniku bude nutné použít na úpravu poměrů

podobné právní předpisy, když se dle názoru autora nabízí právní úprava státních podniků

upravující státní podniky jako právního nástupce národních podniků v českém právním řádu.

Právní úprava Budějovického Budvaru je zkoumána především metodou komparace.

Prostřednictvím porovnání předpisů upravujících Budějovický Budvar s právní úpravou
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státních podniků bude zkoumáno, do jaké míry lze na Budějovický Budvar použít právní

předpisy upravující státní podniky. Zároveň dojde k analýze dalších právních předpisů,

relevantní soudní judikatury, odborné literatury a vědeckých článků věnujících se problematice

úpravy národního podniku v českém právní řádu.

Převládající metodou pro výzkum druhé otázky je analýza a dedukce potenciálního

postupu při transformaci právní formy Budějovického Budvaru. Za tímto účelem budou

autorem dovozeny předpoklady a dopady transformace pro Budějovický Budvar.

Práce bude strukturována na části. V první části je představen historický vývoj právních

předpisů upravujících národní podniky a následně státní podniky. Ve druhé části je porovnána

současná právní úprava Budějovického Budvaru s úpravou státních podniků. Cílem druhé části

je potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že se na úpravu Budějovického Budvaru použije úprava

státních podniků. Ve třetí části je zkoumána problematika transformace Budějovického

Budvaru s cílem naleznout vhodnou právní formu, do které by se mohl tento národní podnik

transformovat.
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1. Historie

Pro pochopení současné právní úpravy národního podniku je nejprve zapotřebí

představení historického vývoje právních předpisů upravujících tento právní institut.

1.1. Národní podnik po roce 1945

Stěžejním obdobím pro národní podniky v České republice jsou bezesporu roky

bezprostředně následující po skončení druhé světové války. V tomto období došlo na území

Československa k rozsáhlému znárodnění, které bylo provedeno především na základě čtyř

dekretů prezidenta republiky Edvarda Beneše.1 Z majetkových podstat znárodněných,

zkonfiskovaných či jinak nabytých podniků byly zřízeny nové národní podniky nebo byly

začleněny do již existujících národních podniků.2 Za znárodněný majetek náležela náhrada a

k jejímu poskytnutí byl zřízen Fond znárodněného hospodářství, který byl samostatnou

právnickou osobou, a do kterého národní podniky odváděly přebytky svých výtěžků.3 Právo na

náhradu za znárodněný majetek se však nevztahovalo na německé nebo maďarské právnické a

fyzické osoby, s určitými výjimkami.4

Národní podniky byly podle dekretů prezidenta republiky majetkem státu a byly

samostatnými právnickými osobami.5 Národní podnik měl povinnost užívat ve své firmě

označení „národní podnik“ a jiný, než národní podnik tohoto označení užívat nesměl.6 Správa

národního podniku náležela představenstvu a řediteli, který představenstvu předsedal.7 Ředitel

vykonával záležitosti běžného provozu národního podniku a zastupoval podnik navenek.8

Dekrety byly provedeny nařízením vlády, ve kterém bylo upraveno rozdělení zisků a ztrát

1 Jednalo se o Dekret č. 100/1945 Sb., presidenta republiky o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků;

Dekret č. 101/1945 Sb., presidenta republiky o znárodnění některých podniků průmyslu potravinářského;

Dekret č. 102/1945 Sb., presidenta republiky o znárodnění akciových bank; Dekret č. 103/1945 Sb.,

presidenta republiky o znárodnění soukromých pojišťoven.

2 Dekret č. 100/1945 Sb., presidenta republiky o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků, §12 odst. 1.

3 Ibid, § 9 odst. 2 ve spojení s vládním nařízením č. 253/1948 Sb., o Fondu znárodněného hospodářství.

4 Dekret č. 100/1945 Sb., presidenta republiky o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků, § 7 odst. 1

+ 2.

5 Dekret č. 100/1945 Sb., presidenta republiky o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků, § 13 odst. 1

věta druhá.

6 Ibid, § 15 odst. 1 + 2.

7 Ibid, § 20 odst. 1.

8 Ibid, § 20 odst. 2 + 4.
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národních podniků, přičemž předpokládaný zisk byl rozdělen mezi závodní radu, reservní fond

a zbytek byl poukázán na vyrovnávací účet.9 Některé části majetkových podstat v bilančních

hodnotách a vymezené závazky národních podniků byly později převedeny podle zákona č.

51/1948 Sb. na výše zmíněný Fond znárodněného hospodářství, který s nimi hospodařil.10

S účinností zákona č. 104/1950 Sb. se ve Fondech znárodněného hospodářství

soustředily prostředky plynoucí z národních podniků.11 Ty se společně s finanční podporou ze

státní pokladny a dalšími příjmy používaly k financování národních podniků, a tato činnost byla

označena za tzv. „finanční službu Fondu“.12 Po účinnosti zákona č. 106/1951 Sb. v lednu 1952

bylo odvádění zisku a ztrát převedeno na státní rozpočet, ve kterém byly stanoveny přesné

předem dané výše odvodů za jednotlivá ministerstva, přičemž jednotliví ministři nesli

odpovědnost za ziskové či ztrátové hospodaření podřízených národních podniků.13 Pro případ,

že by národní podnik vykázal ztrátu, byla vydána vládní vyhláška o úhradě plánovaných a

nadplánových ztrát národních podniků.14

Po komunistickém převratu v roce 1948 dochází k další fázi znárodňování majetku,

během které bylo ústavním zákonem vyhrazeno státu podnikání ve stanovených odvětvích.15

Podle tohoto ústavního zákona bylo znárodněné podnikání organizováno zásadně ve formě

národních podniků, které byly samostatnými právnickými osobami a národním majetkem

s vedením a dozorem státu.16 Samotné provedení a rozsah znárodnění byly stanoveny na

základě série zákonů z dubna a května 1948.17 Za znárodnění náležela i nadále náhrada podle

dekretu presidenta č. 100/1945 Sb., který byl novelizován zákonem č. 114/1948 Sb.18

9 Nařízení č. 6/1946 Sb., Vládní nařízení, kterým se vydává statut národních podniků průmyslových, § 21 odst. 1.

10 Zákon č. 51/1948 Sb., o úpravě některých finančních poměrů národních podniků průmyslových a

potravinářských, § 3 odst. 1.


[…]


podniku, ve znění pozdějších předpisů, sněmovní tisk 777/0.

Důvodová zpráva k zákonu č. 249/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o

registru smluv), ve znění zákona č. 298/2016 Sb., sněmovní tisk 1124/0.

Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 219/2000 Sb. o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích, sněmovní tisk 438/0.

https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Statni-zaverecny-ucet_2021_Priloha-C.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Statni-zaverecny-ucet_2021_Priloha-C.pdf
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=58774710&subjektId=705650&spis=605539
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=58774710&subjektId=705650&spis=605539
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=62218030&subjektId=705650&spis=605539
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=62218030&subjektId=705650&spis=605539
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=70507191&subjektId=705650&spis=605539
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=70507191&subjektId=705650&spis=605539
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=62353323&subjektId=59981&spis=411891
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=62353323&subjektId=59981&spis=411891
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=553752&typ=PLATNY

65

MINISTERSTVO DOPRAVY. Důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č.

13/1997 Sb. o pozemních komunikacích. Čj. OVA: 652/22. Čj. MD-5073/2022-510. [online].

[cit. 19. 7. 2022]. Dostupné na: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/ALBSCEYEWHBW

66

Národní podnik v českém právu se zaměřením na Budějovický Budvar

Abstrakt

Tato práce pojednává o národním podniku Budějovický Budvar, který je jedním

z posledních zástupců národních podniků v českém právním řádu. V současnosti neexistuje

zákon upravující specificky problematiku aplikovatelné právní úpravy pro národní podniky.

Tato práce proto zkoumá, jaká právní úprava se použije při úpravě poměrů národních podniků,

konkrétně se zaměřením na Budějovický Budvar. Především se zkoumá, do jaké míry se při

úpravě poměrů národního podniku použije zákon o státním podniku upravujícího poměry

státních podniků, a zda lze tedy v současnosti uzavřít, že národní podnik představuje

samostatnou právní formu odlišnou od státního podniku či nikoliv.

Budějovický Budvar je jedním z nejhodnotnějších podniků ve vlastnictví státu, což dále

přidává na potřebě znát právní úpravu aplikovatelnou na úpravu jeho právních poměrů. Za

účelem vyjasnění řešení této problematiky se v České republice objevují návrhy na změnu

právní formy Budějovického Budvaru, tedy jeho transformaci. Práce proto zároveň hledá

odpověď na otázku vhodné možné budoucí právní formy, na kterou by měl být transformován

Budějovický Budvar.

Z metodologického hlediska byla provedena analýza historické a současné úpravy

národních podniků a státních podniků v českém právní řádu, příslušné legislativy, odborné

literatury i judikatury. Dále je využita metoda komparace, kdy je srovnávána právní úprava

Budějovického Budvaru s právní úpravou podle zákona o státním podniku. Při výzkumu

transformace Budějovického Budvaru autor vycházel z aktuálního návrhu zákona o

transformaci státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR na státní podnik, když

poté využil z tohoto návrhy získané závěry a poznatky, a prostřednictvím metod analýzy a

dedukce hledal vhodnou právní formu, do které by se měl Budějovický Budvar transformovat.
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National corporation under Czech law with a focus on Budweiser Budvar

Abstract

This thesis deals with the national corporation Budweiser Budvar, which is one of the

last representatives of national corporations in the Czech legal system. At present, there is no

law specifically regulating the issue of applicable legislation for national corporations.

Therefore, this thesis examines what legislation applies to regulate the relations of national

corporations, specifically focusing on Budweiser Budvar. In particular, it examines to what

extent the State Corporation Act governing the relations of state-owned corporations applies in

regulating the relations of national corporations, and whether or not it can be concluded that a

national corporation currently constitutes a separate legal form distinct from a state corporation.

Budweiser Budvar is one of the most valuable state-owned corporations, which further

adds to the need to know the legal framework applicable to the regulation of its legal relations.

To clarify the solution of this issue, proposals for a change in the legal form of Budweiser

Budvar, i.e., its transformation, are emerging in the Czech Republic. Therefore, the thesis also

seeks an answer to the question of a possible future legal form to which Budweiser Budvar

should be transformed.

From the methodological point of view, an analysis of the historical and current

regulation of national corporations and state corporations in the Czech legal system, legislation,

literature and case law was performed. Furthermore, the method of comparison is used, where

the legal regulation of Budweiser Budvar is compared with the legal regulation under the State

Corporation Act. In researching the transformation of Budweiser Budvar, the author based on

the current draft law on the transformation of the state contributory organization The Road and

Motorway Directorate of the Czech Republic into a state corporation, and then used the

conclusions and findings obtained from this draft, and through the methods of analysis and

deduction searched for the appropriate legal form into which Budweiser Budvar should be

transformed.
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