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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil problematiku týkající se národních podniků. Postavení
národního podniku je tématem zajímavým, zejména s ohledem na snahy
transformovat národní podnik na jiný typ osoby a také je téma zajímavé z
pohledu vztahu k jiným oborům práva, zejména k právu obchodnímu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Téma si vyžadovalo mezioborové teoretické znalosti práva obchodního,
ústavního, správního a zejména finančního. I když použité metody
specifikoval diplomant jen dosti obecně, dá se konstatovat, že postupoval od
obecných právních otázek ke konkrétním problémům. Vstupních údajů -
zejména ekonomických - měl diplomant zřejmě dostatek, ale právní literatura
na dané téma je velmi omezená a soustřeďuje se převážně na otázky upravené
obchodním právem. Diplomant proto musel čerpat poznatky zejména z
důvodových zpráv a textů právních předpisů.

3. Formální a systematické členění práce

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl diplomové práce, použité
metody a zdroje, následuje část týkající se historie. Druhá část diplomové
práce je zaměřena na úpravu poměrů Budějovického Budvaru. Ve třetí části
diplomant pojednává o transformaci Budějovického Budvaru a jeho
možnostech. V závěru diplomové práce diplomant shrnuje odpovědi na
výzkumné otázky. Práci chybí seznam zkratek, seznam použitých zdrojů
tištěných i internetových přiložen je. V závěru diplomové práce jsou shrnuty
dílčí závěry diplomanta.

4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce je popisem právní úpravy po roce 1945
vztahující se k národním podnikům, resp. jejich právním nástupcům.

Ve druhé části je zařazen převážně popis charakteru státního podniku
Budějovický Budvar a jeho fungování. Diplomant se snaží o vyjádření
svých názorů - hledá odpověď na otázku, zda jde v případě Budějovického
Budvaru o státní organizaci sui generis nebo státní podnik a jaké lze pro
úpravu hospodaření se státním majetkem použít právní normy. I když v
závěru části uvádí, že „národní podniky nejsou samostatnou právní formou

společností v českém právním řádu“ bylo by třeba toto konstatování více
rozvést a zdůvodnit, proč si to myslí a kam by národní podnik - v současné
struktuře subjektů - zařadil či zda by vytvořil zvláštní kategorii apod.
Respektuji názory diplomanta na ochranu duševního vlastnictví, které uvádí
na str.48, ale přikláním se spíše ke stanovisku citované práce J. Muroně.
Ve třetí části diplomové práce se diplomant zamýšlí nad problematikou
transformace národního podniku na státní podnik.
Celkově lze k diplomové práci uvést, že jde o práci zajímavou, avšak
do značné míry popisnou, ve které mi chybí hlubší obecné zamyšlení nad
podstatou národního podniku, jeho místu v systému ostatních subjektů a
zejména mi chybí odpověď na otázku, proč a jak je navázán na rozpočet
státu a kde je obsažena právní úprava jeho rozpočtové podstaty.
Je tak zřejmé, že se diplomant daným tématem zabýval, samostatně
zpracoval zvolenou problematiku, i když se nad některými právními
otázkami příliš nezamýšlel - to postrádám zejména v té části, která by měla
být těžištěm práce z oboru finančního práva - tj. část týkající se financování.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce, který si diplomant stanovil, byl
celkem splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska
plagiátorství

Práce prošla systém kontroly na plagiátorství s
tím, že nebyla nalezena shoda větší než 3% u
dokumentů zkoumaných v systému Theses.cz a
27% v systému Turnitin. Vykazovaná shoda je
zejména ve zdrojích v poznámkách pod čarou, v
seznamu zdrojů, a jejich textu.

Logická stavba práce Struktura práce je logická, jde převážně o
popis vývoje a postavení zvoleného národního
podniku - od roku 1945 do současnosti. Práce
logicky ústí v určité návrhy na změnu právního
postavení národního podniku, k vyjádření
názoru využívá také příslušnou judikaturu.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

Diplomant využil při zpracování práce zdroje
různého charakteru, které řádně cituje.
Zahraniční zdroje nevyužil.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce má popisný charakter, analýza není příliš
hluboká, i když se diplomant snaží o vyjádření
vlastních názorů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text práce je zpracován vcelku přehledně.
Úpravu práce hodnotím jako standardní. Práce
neobsahuje grafy a tabulky, což považuji za
určité negativum, protože by na některých
místech vhodně mohly dokreslit popisovaný
stav grafem či tabulkou.

Jazyková a stylistická
úroveň

Ke stylistické a jazykové úrovni nemám
výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Jakou povahu má fond zakladatele z pohledu finančního práva a bylo by
možné na postavení tohoto fondu např. použít ustanovení upravující
hospodaření příspěvkových organizací či organizačních složek státu a jejich
fondů?

2. V části 2.9. autor uvádí, že zisk se používá ....k úhradě daní, odvodů ze

zisku a jiných odvodů, či přirážky k pojistnému. Jaké daně a jiné povinné
platby jsou ty, které národní podnik platí?

Doporučení/nedoporučení
práce k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň dobře

V Praze dne 11. 8. 2022 prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

oponentka